nos termos e para os fins do art. 927, inc. III, do CPC. 

O leading case teve origem em 17 de março de 2020, na cidade de Pomerode/SC, em cujo foro 

o Município de igual nome ajuizara uma ação de execução fiscal objetivando o recebimento da módica 

quantia de R$ 528,41 (quinhentos e vinte e oito reais e quarenta e um centavos). A ação foi extinta sob 

o fundamento de ausência de interesse processual, dado o seu caráter antieconômico, balizando-se o 

Juízo de primeiro grau, dentre outros elementos normativos, na Súmula 22 do Tribunal de Justiça de

[...]

execuções fiscais representam 34% do acervo pendente no Judiciário, com uma média de tempo de 

duração de 6 anos e 7 meses até a baixa; ii) os dados estatísticos levantados pelo Núcleo de Processos 

Estruturais e Complexos do STF apontam que o custo mínimo de uma execução fiscal é de R$ 9.277,00 

(nove mil, duzentos e setenta e sete reais); iii.) a estimativa de que mais da metade (52,3%) das 

execuções fiscais tem valor inferior a R$ 10.000,00 (dez mil reais), ou seja, algo em torno de 13 

milhões de processos. 

Com base nesses dados, o CNJ passou a considerar como passíveis de extinção os executivos